
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR 523/2024 – Accordo di collaborazione con l’Accademia di Belle Arti di Macerata per 
l’ideazione grafica di una etichetta per le produzioni enologiche dell’Istituto 
penitenziario di Ancona Montacuto – Progetto Agricoltura sociale

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, tra AMAP - Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, e l’Accademia di Belle arti di 
Macerata con  durata fino all’evento di presentazione dell’iniziativa del 22 novembre 2024;

 di autorizzare il Presidente dell'AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla sottoscrizione del suddetto 
accordo secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo stesso modifiche di 
natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula”;

 di rinviare all’adozione di un successivo atto l’impegno di spesa di euro 500,00 per la copertura 
finanziaria della borsa di studio per uno studente/studentessa dell’Accademia di Belle Arti di 
Macerata;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Motivazione e Istruttoria:

Con DGR 523 del 8 aprile 2024 è stato approvato il programma per l’anno 2024 delle attività di 
agricoltura sociale negli istituti Penitenziari, come  previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la 
Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia 
Romagna e le Marche, avente ad oggetto la “… realizzazione di iniziative finalizzate all’inserimento 
lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa connessa”. La DGR sopra 
riportata delega all’AMAP la realizzazione del programma annuale delle attività di agricoltura sociale 
e prevede un finanziamento di euro 15.000,00.
Nel programma delle attività di agricoltura sociale per il 2024 è anche prevista l’inaugurazione del 
vigneto impiantato, con fondi della Regione Marche, nel 2023 presso l’Istituto Penitenziario di Ancona 
Montacuto. Nel corso dell’inaugurazione è prevista la presentazione della futura produzione 
enologica (bottiglia di vino) dell’Istituto penitenziario. 
Per l’ideazione grafica dell’etichetta si è ritenuto opportuno, anziché rivolgersi ad un professionista 
del settore,  coinvolgere degli studenti che avessero competenze ed esperienze nell’ideazione grafica 
di etichette e loghi. Questa scelta è coerente con le finalità del progetto, che intende creare delle 
connessioni con la collettività, anche per eliminare preconcetti e creare una vera coscienza di 
integrazione di quanti hanno pagato il loro debito con la società. Fra le Istituzioni prese in 
considerazione, l’Accademia di Belle Arti di Macerata con il corso di Grafic Design, ha le competenze 
e l’esperienza necessaria per  svolgere una simile collaborazione.
L’Accademia ha aderito all’iniziativa con il coinvolgimento diretto ed operativo del Corso di Graphic 
Design (Dipartimento di Progettazione ed Arti Applicate – Area Design dell’Accademia). L’Accademia 
riconosce che l’iniziativa, oltre ad un alto valore sociale,  rappresenta un utile e positivo esempio, tra 
attori istituzionali del territorio del mondo del lavoro e della formazione, finalizzato a favorire e 
sostenere la trasmissione di competenze ai giovani.
La presente iniziativa è di comune interesse in quanto tende a realizzare la missione istituzionale 
delle due amministrazioni aderenti e rientra nella fattispecie della cooperazione volta al 
perseguimento di obiettivi di interesse comune, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e del comma 4 dell’articolo 7 del legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici).
Pertanto è stata indetta una competizione tra gli studenti del corso di Graphic Design dell’Accademia 
per selezionare il miglior elaborato da utilizzare quale segno grafico (etichetta) per le future produzioni 
enologiche dell’Istituto penitenziario  di Ancona Montacuto.
Per favorire l’adesione degli studenti, con l’Accademia si è convenuto di istituire una borsa di studio 
di euro 500,00 a favore dello studente che realizzerà l’elaborato grafico che, ad insindacabile giudizio 
di una commissione giudicatrice, sarà valutato quale più coerente con le finalità del progetto. La 
commissione verrà costituita da rappresentati della Regione Marche, dell’AMAP, 
dell’Amministrazione Penitenziaria e dell’Accademia di Belle Arti di Macerata.
Per dare attuazione all’iniziativa è necessario sottoscrivere un accordo di collaborazione tra le due 
Istituzioni, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 1). La borsa di 
studio verrà elargita a favore dell’Accademia delle Belle Arti di Macerata con la quale viene 
sottoscritta la collaborazione, che provvederà a elargirla allo studente/studentessa che presenterà la 
proposta grafica giudicata vincitrice.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

La spesa per la borsa di studio troverà copertura e verrà impegnato con un successivo atto, nei fondi 
del progetto Agricoltura sociale cod. 8.41, messi a disposizione della regione Marche con DGR 523 
del 8 aprile 2024.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di Amministrazione dello 
schema di Accordo di Collaborazione allegato alla presente deliberazione (allegato 1), tra AMAP e 
Accademia di Belle Arti di Macerata, affinché si possa procedere alla successiva sottoscrizione.  
Si ritiene altresì di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco 
Rotoni, alla sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare 
allo stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Ugo Testa

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 45 del 25 ottobre 2024
	Allegati: Accordo collaborazione AMAP_ABA.pdf  -  F95913B2F0414D993B32431CE441631DDB8DD2823275529BB4C6CB8347CA1B88
Verbale di seduta_delibera_45_25102024.docx  -  9677487DEA8248C6DCFC1E150CD64655643EB4A0E5170CB927ABF8B62FEF477B
		contact.01
	2024-10-23T13:41:57+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-10-23T14:59:12+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-10-25T15:10:44+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-10-25T16:25:22+0200
	Marco Rotoni




